
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO 

 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO / RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 
 

Trata-se de justificativa de contratação por Dispensa de Licitação para Aquisição de 

peças para manutenção preventiva corretiva do veículo com placas OKD6497 da frota do Fundo 

Municipal de Saúde. 

Decorrido o prazo estabelecido no Aviso de Dispensa de Licitação nº 006/2024-FMS, 

a empresa ATILIO GRACIETI EPP (80.959.109/0001-90) e a empresa ANDERSON BARROS 

MENDES (18.542.148/0001-13) foram as únicas empresas que enviaram a documentação de 

habilitação, bem como proposta válida. 

Compulsando-se a proposta a empresa, ATILIO GRACIETI EPP (80.959.109/0001-

90), ofertou o menor valor, no montante de R$ 3.908,00 (três mil e novecentos e oito reais). Cabe 

mencionar que na proposta encaminhada a empresa mencionou o valor total de R$ 3.810,00, no entanto, 

em diligência junto a empresa por telefone no dia 20/02/2024 às 09h04min, foi informado que se trata 

de um erro de digitação no item BIELETA ESTABILIZADOR, sendo a quantidade de 2 e não de 1 

como consta na proposta. 

As empresas citadas comprovaram serem detentoras de regularidade jurídica, fiscal, 

trabalhista e econômico-financeira, como se pode atentar nos documentos anexos ao processo de 

contração direta, que deverá ser formalizada através do Art. 75, II da Lei nº 14.133/21. 

Por fim, justificamos o preço final, através de proposta oficial da empresa ATILIO 

GRACIETI EPP (80.959.109/0001-90), em torno do conteúdo proposto. 
 

Cerro Negro, 20 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

Ademilson Conrado 
Prefeito Municipal 

 


		2024-02-20T09:10:28-0300
	ADEMILSON CONRADO:02571646931




